REQUERIMENTO Nº           , DE 2015

 Requeiro, nos termos regimentais, o adiamento da discussão para

reexame do Projeto de Lei da Câmara nº 7, de 2013, que "Dá nova

redação aos arts. 20, 32, 123 e 127-A do Decreto-Lei nº 73, de 21 de

novembro de 1966, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Seguros

Privados, regula as operações de seguros e resseguros e dá outras

providências, para dispor sobre a responsabilidade civil dos corretores de

seguros e resseguros" pela Comissão de Assuntos Econômicos - CAE.

Justificação

A matéria necessita de adequação para que possam ser atingidos os

objetivos iniciais na proposição encaminhada pelo Poder Executivo. Há

negociações recentes em andamento, visando melhores ajustes na

regulamentação e oferta de serviços à população, que poderiam ser

interrompidas e colocariam o Sistema em situação de risco no mercado

brasileiro.

Sala das Sessões, em          de  junho  de 2015.

SENADOR DELCÍDIO DO AMARAL

Lider do Governo no Senado

S
F

/
1

5
3

4
8

.
1

3
2

5
7

-
0

3